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Introduktion
I dagene 15.-17. marts 2024 mødes medlemmer af Kommunistisk Parti fra hele landet til partiets 7. 
kongres.

Kongressen er en vigtig begivenhed. Det er her, de overordnede beslutninger om, hvad partiet skal 
mene og gøre i tiden fremover, træffes. 

For at træffe de mange vigtige beslutninger på et oplyst grundlag – og for at udnytte hele den kol-
lektive viden og de mange ophobede erfaringer som findes i partikollektivet – gennemføres der op 
til kongressen en proces med rod i partiets afdelinger. Her skal alle medlemmer på banen og være 
med til at sikre, at kongressen får de bedste muligheder for at træffe de rigtige valg.

I denne pjece finder du landsledelsens første udkast til 1) Principper for Kommunistisk Parti og 2) 
Sammen for socialisme – Kommunistisk Partis bud på, hvad der må gøres.

Dokumenterne er blevet til i en kollektiv proces i landsledelsen og med inddragelse af resurseperso-
ner udenfor ledelsen.

Kommunistisk Parti har i dag to programmer: et principprogram fra partiets stiftelse i 2006 (Prin-
cipprogram for Kommunistisk Parti) og et politisk program fra 2011 (Politisk program for Kommuni-
stisk Parti – for kollektiv velfærd – for socialisme).

De to programmer er udarbejdet i forskellige situationer og med forskellige mål for øje:

Vores principprograms formål var at forene to strømninger i den kommunistiske bevægelse i et fæl-
les parti. Principprogrammet ligger således i sin kerne og i mange konkrete formuleringer tæt op ad 
den rapport, som en arbejdsgruppe mellem DKP/ML og KPiD udarbejdede i 2005, og som fastslog 
det teoretiske, ideologiske og politiske fundament for kommunisternes enhed.

Vores principprogram er således et enhedsprogram, og det har udgjort – og udgør stadig – et solidt 
fundament under partiet.

Det politiske program fra 2011 er udarbejdet i lyset af den kapitalistiske krise i årene omkring 2008 
og fastlægger partiets syn på den kapitalistiske krise, dens årsager og omfang. Og det fastlægger 
partiets taktiske og strategiske hovedlinjer for kampen mod krisen og udstikker målet for kampen: 
socialismen. Det er et program, der fokuserer på indholdet i den antimonopolistiske reformkamp.

Også det program har tjent partiet godt og har været retningsgivende for vores orientering i klasse-
kampen.

Alligevel indstiller landsledelsen – efter at have gennemgået de to programmer minutiøst – at parti-
et på den kommende kongres vedtager to nye, programmatiske dokumenter. 



Behov for opdatering

Der er ikke tale om et “opgør” med fortiden eller en teoretisk og ideologisk nyorientering af partiet. Vi 
foreslår ikke at ændre vores mål eller vores grundlæggende strategi. Men vi tilpasser og finpudser 
strategien til den nye delperiode i arbejderklassens kamp, som former sig omkring os i disse år.

For at kunne samle revolutionære arbejdere og kampfæller fra andre lag i og omkring partiet har vi 
brug for analyser, mål og metoder, der taler ind i den tid, vi lever i. Partiet skal tale ind i den tid, som 
arbejderklassen kæmper og lever i i dag.

Verdensbilledet i dag

Der er sket afgørende nyudviklinger, som indebærer, at vi befinder os i en ny strategisk delperiode i 
arbejderklassens kamp, hvor arbejderklassen stadig globalt generelt befinder sig i defensiven.

 » Det er ikke mere en forudsigelse, men en realitet, at den unipolære verden er under afvikling 
og afløses af en multipolær verdensorden. 

 » Klima-, natur- og biodiversitetskrisen er en realitet og ikke længere et fremtidsscenarie (om 
end det sagtens kan blive værre), og den situation ændrer dramatisk vilkårene for og ind-
holdet i arbejderklassens og folkenes kamp – og skærper alle kapitalismens modsætninger.

Til beskrivelsen af de udviklinger, der i øvrigt ændrer vores kampvilkår, kan nævnes:

 » Krigen som udkæmpes i Ukraine og spændingerne mellem Kina og USA, som til sammen ud-
gør en trussel om en tredje verdenskrig og risikoen for en atomkrig. 

 » Den kapitalistiske systemkrises uddybning – økonomisk, politisk, ideologisk, værdimæssigt 
og moralsk.

 » Fremvæksten i mange lande af totalitære, udemokratiske, fascistlignende bevægelser og 
partier, der graver i det borgerlige demokratis fundamenter.

Ud over disse faktiske forandringer – som ikke er udtømmende – er der også andre grunde til at 
udarbejde nye programmatiske dokumenter:

For at organisere og aktivere nye generationer af kommunister må vi formidle vores mål, strategi og 
taktik i et sprog og en form, der appellerer til dem. Vores principper og synspunkter skal “pakkes ud” 
og forklares og indforståethed luges ud.

De to nye programmatiske dokumenter vil stå på skuldrene af vores hidtidige programmer, men 
erstatter dem som det aktuelle grundlag for partiet. Når man melder sig ind i Kommunistisk Parti 
efter næste kongres, vil det således være det nye Principper for Kommunistisk Parti plus partiets 
vedtægter, man skal godkende – såfremt kongressen beslutter det.
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Principper for Kommunistisk Parti

Landsledelsen vurderer, at der er brug for et principprogram, der ikke er så detaljeret teoretisk og 
historisk, som er lettere tilgængeligt og fokuserer på den tid og klassekamp, vi lever og kæmper i.

Det skal justeres i lyset af de globale økonomiske og politiske forandringer, der er skitseret ovenfor. 
Desuden kommer vi til at diskutere emner som vejene til og overgangen til socialismen, kampen 
mod EU og NATO, den antimonopolistiske kamp samt den danske arbejderklasses sammensætning 
og diversitet og kampbetingelser på det kapitalistiske arbejdsmarked, som det ser ud i dag. 

Sammen for socialisme

Principper for Kommunistisk Parti skal suppleres med et program, der fastlægger Kommunistisk 
Partis taktiske rammer i den nye delperioder, vi står i i dag. Det skal invitere til samarbejde, inspirere, 
aktivere og organisere.

“Sammen for socialisme” skal understøtte, at alt det sædvanlige, regelmæssige, løbende arbejde i 
alle partiets organisationer er orienteret mod at styrke og udvide forbindelsen med masserne og en 
styrkelse af revolutionære positioner i arbejderbevægelsen. Det handler om at handlingsrette vores 
parti både udadtil og indadtil.

Med andre ord: Hvordan ser vi på verden og hovedbetingelserne for klassekampen, og hvordan kan 
vi og alle, der vil et andet samfund, være aktive for at skabe forandring, konkret hvor man er. At 
skabe kæmpende fællesskaber i modstandskampen mod kapitalismen.

“Sammen for socialisme” skal være Kommunistisk Partis invitation til at gå med i kampen for socia-
lisme i det 21. århundrede.

Deltag i processen!

Ud over partiets afdelinger lægger vi også op til, at kammerater udenfor partiet inviteres til at delta-
ge i diskussionerne frem til vores kongres.

Der er brug for alle gode kræfter i den kamp, vi står overfor. Er du ikke partimedlem, men ønsker at 
bidrage til debatten, er du velkommen til at sende dine input til kongres@kommunister.dk

God læse- og diskussionslyst!

På vegne af landsledelsen

Lotte Rørtoft-Madsen og Anders Sørensen



Forslag til

PRINCIPPER FOR KOMMUNISTISK PARTI 
Menneskeheden står ved en skillevej

1. Menneskeheden befinder sig i disse år i en situation uden fortilfælde: Enten går den under på 
grund af dens helt uholdbare forhold til naturen og på grund af krige og sociale katastrofer. Eller også 
vrister den sig ud af kapitalens og profittens greb og tager magten over sin egen skæbne.

2. Den æra, hvor USA-imperialismen dominerede enerådigt, er ved at være forbi. Verden er med stor 
hast ved at dele sig i nye poler. En ny kold krig og en stadig mere antagonistisk, polariseret og kon-
fliktfyldt verden truer menneskeheden med langvarige, omfattende krige, tilmed med atomkrig. En 
reaktionær tsunami vælter ind over verdens folk.

3. Klima-, natur- og biodiversitetskrisen truer selve menneskehedens fremtid.

4. Som aldrig før er arbejderklassens kamp og menneskehedens overlevelse knyttet sammen. Kapi-
talens undergang er menneskehedens overlevelse.

5. I denne situation står kommunister, revolutionære og venstreorienterede over for klare valg: En-
ten bidrager vi til at forandre verden til det bedre, eller vi lader katastrofen vokse ud af kontrol.

6. Kommunistisk Parti præsenterer her de bærende principper, der ligger til grund for partiets ind-
sats for at forandre verden, og inviterer alle, der ønsker et opgør med kapitalismen, ind i kampen.

Den videnskabelige socialisme

7. Kommunistisk Parti har en konkret historisk, materialistisk tilgang til samfundsudviklingen og 
anvender den marxistiske dialektik til at analysere den. Det betyder, at vi forholder os til virkelighe-
den ud fra de reelle, materielle drivkræfter, der former udviklingen. De materielle forhold, hvorunder 
vi mennesker lever, producerer og forbruger, danner grundlaget for vores tanker, holdninger og ideer, 
ligesom disse tanker, holdninger og ideer også indvirker på de materielle forhold. Kommunistisk 
Parti baserer således sit arbejde på den videnskabelige socialisme.

8. Den videnskabelige socialisme indebærer et dialektisk syn på virkeligheden. Både naturen og det 
menneskelige samfund er i en proces af bestandig bevægelse og forandring. Drivkraften for denne 
proces er en enhed og kamp mellem modsætninger, som gør, at udviklingen foregår dynamisk og 
undertiden i spring.

9. I klassesamfund bestemmes udviklingen især af kampen mellem klasserne. For at kunne foran-
dre samfundet revolutionært er det derfor nødvendigt at kende de centrale drivkræfter, der betin-
ger klassekampens udvikling: produktivkræfter og produktionsforhold og deres indbyrdes forhold 
– hele den økonomiske basis for det menneskelige samfunds udvikling.
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10. Kapitalens klasseherredømme sikres på et væld af måder, herunder gennem den borgerlige stat. 
Statsmagten er ikke neutral, men er en økonomisk, politisk, ideologisk og militær aktør til fordel for 
den herskende klasses interesser. Den herskende klasses ideologi, kultur, værdier og ideer gennem-
syrer det civile liv.

11. Den videnskabelige socialisme udgør en levende teori og en samlet filosofisk, økonomisk og 
politisk analysemetode, der hele tiden er i udvikling og må justeres på basis af samfundsudviklin-
gen og arbejderklassens konkrete erfaringer. Den videnskabelige socialisme så dagens lys, da den 
moderne arbejderklasse opstod og begyndte at gøre sig gældende i 1800-tallet. Dens grundlæg-
gere var dengang Karl Marx og Friedrich Engels. Siden har en lang række marxistiske tænkere og 
klassekæmpere beriget og videreudviklet den. Afgørende har især været Lenins videreudvikling af 
marxismen i imperialismens epoke.

Kapitalismens profitsystem har spillet fallit

12. Kapitalismens styrende princip er produktion med det formål at akkumulere profit. Ved at udbyt-
te varen arbejdskraft skabes den merværdi, der lægger grunden for profitmaksimering. Uden udbyt-
ning af det levende arbejde kan kapitalen ikke overleve. Arbejderklassen er således den afgørende 
kraft i opgøret med kapitalen. 

13. Kapitalismen er én – men ikke den eneste mulige – måde, hvorpå vores materielle og åndelige 
behov produceres. Den medfører, at alle sociale relationer kommercialiseres. Denne økonomiske 
tvang gennemsyrer alle dimensioner af samfundslivet og sætter de sociale og menneskelige relati-
oner i merværdiens og profittens tjeneste. Derfor betyder opgøret med kapitalen også et opgør med 
profitstyring, varegørelse og kommercialisering af de menneskelige relationer.

14. Vi lever i epoken med kapitalismens almene krise og omstyrtelse på verdensplan, som har vist 
sig at være et århundredlangt forløb.

15. Den kapitalistiske produktionsmåde har på alle tænkelige måder spillet fallit. Dens grundlæg-
gende modsigelse mellem den private ejendomsret til produktionsmidlerne og produktionens sam-
fundsmæssige karakter skærpes til stadighed. Et væld af kriser væver sig ind i hinanden. Kortere 
økonomiske konjunkturkriser, finans- og bankkriser, langvarige kriser for profittilvæksten som så-
dan, ødelæggende miljø-, natur- og klimakriser, pandemiske kriser, forsyningskriser, energikriser 
– alle er de med større eller mindre vægt til stede i dag.

16. Kapitalismen er i den nuværende fase af imperialismen en transnational monopolkapitalisme. 
Ved indgangen til det 21. århundrede kendetegnes den i imperialismens center ved afindustriali-
sering, outsourcing af produktion, finansialisering, landbrugets industrialisering og kapitalisering, 
servicesektorens vækst, den logistiske revolution og en generel prekarisering af arbejdsmarkedet. 
Voksende ulighed og lønnens og arbejdsvilkårenes ræs mod bunden er hverdag for arbejderklassen.
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Mennesket er uløseligt forbundet med naturen

17. Mennesket og det menneskelige samfund eksisterer som en del af naturen, ikke oppe over natu-
ren eller uden for den. Derfor er det menneskelige samfunds udvikling tæt forbundet med naturen. 
Dette kaldes også “stofskiftet” mellem menneske og natur. 

18. Den kapitalistiske produktionsmåde med dens evige profitjagt har ført til et brud i dette stofskif-
te. Der er en uløselig modsætning mellem kapitalisme og et bæredygtigt stofskifte mellem menne-
sker og natur.

19. Klimaforandringer, biodiversitetskrise, naturkrise, pandemier og de meget lidt bæredygtige for-
hold, som mad produceres under, er blot nogle af udtrykkene for dette misforhold. Konsekvenserne 
af de menneskeskabte klimaforandringer er allerede mærkbare, ikke mindst i det globale syd, hvor 
oversvømmelser og tørke sender millioner af mennesker på flugt.

20. Naturen og dens ressourcer udnyttes i dag så uhensigtsmæssigt, at der må ske en radikal om-
stilling af menneskehedens måde at bruge dem på – og dét meget hurtigt. Sker omstillingen ikke, 
er vejen åbnet for uoprettelige, negative ændringer af betingelserne for både mennesker og økosy-
stemer.

21. Den kapitalistiske vækstfilosofi og det overforbrug, som den fører med sig, styrer kloden i ret-
ning af undergang. Verden står over for et helt sæt af sammenvævede kriser på sundheds-, miljø- og 
klimaområdet, der gensidigt forstærker hinanden. Samtidig spiller militariseringen af samfundet i 
form af krige og krigsproduktion også ind.

22. Planeten står således på et punkt i dens historie, hvor kun gennemgribende opgør med den 
nuværende produktions-, samfunds- og forbrugsmåde kan skabe mulighed for menneskehedens 
overlevelse på længere sigt. Opgøret med den økonomiske magt er i dag et spørgsmål om at finde 
måder at organisere menneskets overlevelse.

23. Arbejderklassen har en klar interesse og nøglerolle i klimakampen. Kommunistisk Parti arbejder 
for, at denne kamp retter sin brod mod profitstyringen og kapitalen. Løsningen af klima- og naturkri-
sen er først og fremmest et kollektivt anliggende, ikke et individuelt.

Verden i opbrud – oprustning, krige og reaktion

24. Vi lever i et imperialistisk verdenssystem, der er kendetegnet ved uhyre transnationale selska-
bers (oligopolers) dominans af verdenshandel, investeringer, produktion, forskning med videre. 
Modsætningerne er skarpe, både mellem de lande, som imperialismen har udnyttet som kolonier, 
og den førende imperialistiske blok i Vesten og mellem klasserne i de enkelte lande internt. 

25. Den internationale arbejdsdeling, årtiers nyliberalisme, udflytning af produktion til lavtlønslan-
de og kapitalistiske effektiviseringer har styrket kapitalens magt. Arbejderklassen i alle kapitalis-
mens lande udbyttes mere end nogensinde før.
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26. Den interimperialistiske kamp om adgang til naturressourcer, nye markeder og investeringsob-
jekter har ført verden ind i en ekstremt usikker tid for klodens store flertal. Omfattende og regionale 
imperialistiske krige bryder ud.

27. Verden er på vej ind i en ny delperiode i arbejderklassens og folkenes kamp, hvor de seneste 
årtiers imperialistiske styrkeforhold kuldkastes, og det imperialistiske verdenssystem omkalfatres.

28. Den tid er ved at være forbi, hvor en lille men magtfuld kerne i det imperialistiske verdenssy-
stem, bestående af USA, NATO-, EU-lande plus enkeltlande i Asien, kan dominere, både ideologisk, 
økonomisk og militært. En multipolær verden vokser frem. Inden for en overskuelig fremtid vil to af 
verdens tre største økonomier være asiatiske: Kina og Indien.

29. Den vigtigste geopolitiske modsigelse for nuværende er mellem de kræfter, der ønsker at opret-
holde den transatlantiske imperialistiske bloks hegemoni på den ene side, og de kræfter, der søger 
en multipolær verdensorden. De store rystelser i det imperialistiske verdenssystem og fremvæk-
sten af flere poler kan bane vejen for nye alliancer, der kan udnytte modsætningerne i det imperia-
listiske system.

30. I den situation har USA-imperiet indledt en desperat kamp for at forhindre sin undergang og har 
igangsat en ny kold krig, især rettet mod Kina. Faren for en storkrig kan ikke udelukkes.

31. Danmark har en vigtig geostrategisk placering for USA-imperialismen, ikke mindst på grund af 
sit nykoloniale forhold til Grønland. Det gør Danmark til et lille, følgagtigt land tæt på kernen i det 
imperialistiske verdenssystem.

32. USA-imperialismen benytter militæralliancen NATO som et redskab til at befæste sin magt i 
verden, ikke mindst sin kontrol over Europa. Den Europæiske Union er oprettet for at varetage de 
europæiske monopolers interesser. EU håndhæver i stigende grad egne økonomiske og politiske 
interesser, men lever stadig i skyggen af USA-imperialismen.

33. Store dele af verden, også imperialismens kernelande, er i dag kendetegnet ved en reaktionær 
offensiv, der udnytter kapitalens styrkepositioner til forstærket økonomisk udbytning, udplyndring 
og politisk undertrykkelse. Offensiven forstærkes af, at der sker en militarisering af samfundsøko-
nomierne, som i stigende grad sættes på krigsfod. Civilsamfundet sættes til at tjene krigsøkonomi-
en i en verden, der opruster mere end på noget andet tidspunkt siden Anden Verdenskrig.

34. Det borgerlige demokrati befinder sig i krise og bliver mere og mere dysfunktionelt. Totalitære, 
udemokratiske og tilmed fascistiske bevægelser og partier vokser frem, får indflydelse og er nogle 
steder kommet til magten. De slår sig op på at puste til racisme og diskrimination og prædiker had 
og vold. De udnytter arbejder- og fagbevægelsens nedtur, den voksende lede ved de politiske eli-
ter og tabet af tillid til det borgerlige demokrati. De appellerer til følelser af forladthed, værdiløshed, 
fortvivlelse og fremmedgørelse og fremmer bizarre konspirationsteorier. Men frem for alt lover de 
hævn over en herskende klasse, der har forrådt arbejderklassen og nationen. 
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35. Arbejderklassens klassesolidaritet og antiimperialisme på tværs af landegrænser er vigtigere 
end nogensinde før. Kommunistisk Parti støtter ethvert folks kamp mod imperialisme, fremmed be-
sættelse, udplyndring af naturrigdomme og kulturimperialisme.

36. Kommunistisk Parti går ind for respekt for enkeltlandes territoriale integritet og suverænitet. 
Ikkeindblanding i hinandens indre anliggender og ikkeaggression er vigtige holdepunkter i forholdet 
mellem nationer.

37. En række lande har slået ind på deres egen udviklingsvej, forsøger at bryde med imperialismens 
udbytning og slavebinding og selv forme deres udvikling. Nogle af dem stræber efter at opbygge 
socialisme. Disse udviklingsprojekter er forskellige fra land til land. Kommunistisk Parti er solidarisk 
med disse alternative udviklingsprojekter.

Det danske klassesamfund

38. Danmark er et klassesamfund, hvor kapitalistklassen ejer og kontrollerer kapitalen. Den danske 
monopol- og finanskapital er vævet tæt sammen med og kan ikke adskilles fra den internationale 
og transnationale kapital. Det er denne del af kapitalen, der er den udslagsgivende og dominerende 
i Danmark. Det er således en meget lille top i den kapitalistiske klasse, der profiterer på det store 
arbejderflertal. 

39. Danmark er et meget rigt samfund. Siden reder- og handelskapitalens indtog og sidenhen indu-
strialiseringen har arbejderklassen skabt enorme værdier, som har beriget kapitalistklassen. Men 
dansk kapital har også vokset sig stor og stærk ved i koloni- og slavetiden at udnytte folk i andre 
lande. Historien om dansk kapitalisme er i høj grad også historien om kolonialismens udplyndringer. 
Også derfor er den danske arbejderklasses kamp uløseligt forbundet med solidaritet med arbejder-
klassen i andre lande.

40. Den overvældende del af befolkningen i Danmark tilhører arbejderklassen, såvel i den private 
som den offentlige sektor, hvor den enten fremstiller merværdi, bidrager til at frigøre merværdi eller 
sikrer arbejderklassens reproduktion. Arbejderklassen er derfor den afgørende drivkraft i opgøret 
med kapitalismen.

41. Arbejderklassen i Danmark er en meget sammensat og mangfoldig klasse. Den er i dag i uhørt 
grad sat uden for indflydelse på sine egne arbejds- og livsforhold. Beslutninger om dens liv og arbej-
de kan tages i transnationale selskabers hovedkvarterer tusinder af kilometer væk. Produktivkræf-
ter, økonomi og erhvervsstrukturer forandrer sig hele tiden, så nogle sektorer og brancher mister 
betydning eller forsvinder, mens andre opstår. Nye produktions-, organisations- og distributions-
former opstår. Kapitalens internationalisering og arbejdskraftens udbytning på tværs af grænserne 
tilfører arbejderklassen nye lag. Tidligere tiders velorganiserede og ordnede forhold på arbejdsmar-
kedet er afløst af en kæmpe underskov af kapitalistisk klondike og individualiseret udbytning.

42. Ud over de to hovedklasser, arbejderklassen og kapitalistklassen, findes der sekundære klasser, 
der er forbundet med forskellige økonomiske sektorer og samlet set kan betegnes som småbor-
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gerskab. Det gælder eksempelvis gruppen af småhandlende, selvstændigt næringsdrivende, hånd-
værksmestre og smålandmænd. Disse grupper forandres uophørligt, og flere af dem er på vej til at 
gå til grunde under den tiltagende monopolisering. Andre lag, for eksempel store grupper af intellek-
tuelle og akademikere, frister usikre og prekære løn- og arbejdsforhold.

Socialisme sætter mennesket over profitten

43. Kapitalismen har med sin vækstfilosofi spillet fallit, forholdet mellem menneske og natur er 
brudt sammen, og imperialismen fører til udbytning, undertrykkelse og krige. Over for det stiller 
kommunisterne en helt anden produktionsmåde og en helt anden udviklingsfilosofi, hvor menne-
sket sættes over profitten, hvor det er folket, der skræddersyr sit eget liv. Overgangen til dette so-
cialistiske samfund er Kommunistisk Partis strategiske mål.

44. Socialisme er et overgangssamfund, der i sin fuldt udviklede form fører til frigørelse og ophæver 
menneskets udbytning af mennesket. Den betyder opgør med et forsvindende lille rigt mindretals 
økonomiske magt, som erstattes med forskellige former for fælleseje under kontrol af frie producen-
ter, som på demokratisk vis planlægger og styrer produktion og økonomi. Socialisme betyder om-
sorg for mennesket fra vugge til grav. Konkurrencesamfundet erstattes af et solidaritetssamfund.

45. Det er arbejderklassen, der er den centrale drivkraft i bestræbelserne på at udvikle det socialisti-
ske samfund. Den kan ikke overtage det kapitalistiske statsmaskineri, men må opbygge et radikalt 
anderledes system af demokratiske institutioner, centralt såvel som lokalt.

46. Socialismen arbejder for at fremme mere demokratisk deltagelse, ikke mindre – i det politiske 
liv såvel som i arbejdslivet. Den åbner for demokratisk planlægning frem for kapitalistisk profitkaos. 
I et dialektisk forhold mellem centrale institutioner og levende, deltagende fællesskaber, hvor men-
nesker bor og arbejder, fremmes en omfattende demokratisering af hverdagslivet.

47. Den socialistiske overgang er en økonomisk, social, politisk, filosofisk og kulturel proces, der 
over tid ændrer samfundet radikalt, og som også forandrer menneskene i det. Den garanterer de 
grundlæggende frihedsrettigheder som for eksempel tale-, tanke-, ytrings- og organisationsfrihed.

48. Socialisme er et samfund, der skaber forudsætningerne for, at mennesker og natur lever i pagt 
med hinanden, og at produktion og forbrug kan indrettes uden at misbruge klodens ressourcer. Den 
bevidste og planmæssige styring uden et profitmotiv åbner for en helt ny organisering af sammen-
hængen mellem produktion, boliger, forbrug og natur og for en umiddelbar genopretning af de ska-
der, som kapitalismen har påført naturen.

49. Socialisme betyder et umiddelbart stop for krig. Den betyder fremme af nedrustning og fredelig 
konfliktløsning og udtræden af imperialistiske alliancer og unioner.

50. At nå dertil, at overtage magten og bygge socialismen kan ikke gøres med et snuptag. Socialis-
men er ikke en tilstand, men en proces, en bevægelse. Det afgørende brud, hvor kapitalen og mo-
nopolerne sættes fra magten, er indledningen på en proces, hvor forskellige ejendomsformer kan 
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sameksistere, og forskellige klassekræfter stadig er aktive. Klassekampen fortsætter. Men det er 
den organiserede arbejderklasse, befolkningsflertallet, der har overtaget styringen af samfundet og 
ejerskabet til de afgørende produktionsmidler.

51. Der findes ikke en model for socialisme. Arbejderklassen og folket i det enkelte land vælger selv 
sin udviklingsvej. Kommunistisk Parti er solidarisk med alle de forsøg på at skabe socialisme, som 
er foretaget lige siden Pariserkommunen i 1871, igennem det 20. århundrede og op til i dag. Alle 
erfaringer, positive såvel som negative, er værdifulde.

52. Det socialistiske samfund er overgangen til det klasse- og statsløse kommunistiske samfund – 
afslutningen på de menneskelige samfunds forhistorie.

Vejen til socialisme går gennem alliancer og enhed

53. Vi kan konstatere, at det endnu ikke er lykkedes for arbejderklassen i et højtudviklet kapitali-
stisk land som Danmark at skabe et brud med kapitalismen og igangsætte en socialistisk udvik-
lingsproces. Hvordan en sådan proces kommer til at foregå her, kan ikke forudsiges, men afhænger 
af de konkrete omstændigheder og af de mennesker, der kommer til at gennemføre processen.

54. Bruddet med kapitalismen kan først ske, når herskerklasserne ikke mere er i stand til at regere, 
og når arbejderklassen er villig og i stand til at tage over. Det kaldes en revolutionær situation.

55. Omvæltningen af det danske samfund, revolutionen, vil få sit eget udviklingsforløb afhængig af 
de forhold, der hersker i landet, i Europa og i verden. I dag styrer verden mod omfattende krige, natur- 
og klimakatastrofer og økonomiske og politiske kriser. Bruddet med kapitalismen i Danmark kan 
ikke ses løsrevet fra denne generelle situation. Som kommunister forbereder vi os på alle tænkelige 
forløb, scenarier og kampmuligheder. 

56. Frem mod det revolutionære brud er det Kommunistisk Partis strategi at arbejde for at ændre 
styrkeforholdet mellem arbejderklassen og kapitalistklassen, så det bliver arbejderklassen, der bli-
ver i stand til at tage teten. 

57. I det forløb er det afgørende at skabe en folkelig alliance mellem alle, der har fælles interesser i 
kampen mod de udslagsgivende dele af dansk kapital: monopolkapitalen. Denne antimonopolistiske 
alliance er central, fordi den retter sig imod hovedfjenden, storkapitalen. 

58. Hvorledes denne antimonopolistiske alliance vil manifestere sig, når styrkeforholdet er tippet, 
arbejderklassen er i omfattende bevægelse, og storkapitalen er trængt i defensiven, kan ikke forud-
ses i dag.

59. Arbejderklassen, i Danmark og internationalt, står i den nuværende periode i en meget kritisk 
situation. I kampen for at ændre styrkeforholdet og skabe de bredest tænkelige alliancer er der brug 
for samling og fælles klassekamp på tværs af alle skillelinjer. Kommunistisk Parti arbejder for enhed 
på flere niveauer: 
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 » For enhed i arbejderklassen i kampen for dens økonomiske og politiske interesser på tværs 
af særinteresser. 

 » For aktionsenhed på tværs af partier, partipolitik, ideologi, religion med videre i kampen for 
konkrete krav.

 » For den bredest tænkelige folkelige enhed med andre lag og politiske organisationer i kam-
pen mod undergravelse af demokratiet, mod den fremvoksende totalitære stat og nyfascis-
mens trusler og for forsvaret for den nationale suverænitet.

 » For enhed på tværs af landegrænser i kampen mod kapitalens skalten og valten med arbej-
dernes liv og imod imperialismens krige.

60. I den nuværende fase af stagnation og tilbagegang i arbejderklassens kamp og organisering er 
den vigtigste kampform at skabe bevægelse og fælles kamp.

 » Kommunistisk Parti kæmper for at vende afmagt og pessimisme til håb og bevægelse.

 » Kommunistisk Parti kæmper for at vende splittelse og atomisering til enhed og organisering.

 » Kommunistisk Parti kæmper for at vende tilbagegang til forbedringer og delsejre.

I disse kampe skabes der nye erkendelser og støttepunkter i den revolutionære proces.

61. Den offentlige sektor, som ikke må forveksles med det borgerlige statsapparat, indtager en sær-
lig rolle i arbejderklassens kamp for kollektive rettigheder og ydelser. I det omfang den ikke er styret 
af profitmotiver, udgør den en vigtig strategisk kampplads. Dens mange tusind ansatte er uundvær-
lige for arbejderklassens reproduktion og udgør et vigtigt kampfællesskab.

Arbejderklassens organisering og den sociale kamp

62. Arbejdernes vigtigste organisering er fagforeningerne, som har deres berettigelse, når de er 
kamporganisationer. Det er vigtigt at værne om enhedsfagbevægelsen, som den forenede kapita-
listklasse med alle tænkelige midler forsøger at komme til livs. Enhedsfagbevægelsen er en vigtig 
årsag til, at arbejderklassen i Danmark har tilkæmpet sig vilkår, som på et tidspunkt betød bedre 
betingelser her end i mange andre kapitalistiske lande.

63. I forsvaret for arbejderklassens interesser skal kampen ikke begrænses til den rigtig nok vig-
tige kamp for bedre løn- og arbejdsforhold og kollektiv organisering mod kapitalens angreb. Kam-
pen handler også om, at fagbevægelsen tager politisk stilling til bredere samfundsforhold såsom 
arbejderklassens boligforhold, den sociale udstødelse, klimakampen og fredsspørgsmålet. Fagfor-
eningerne er ligeledes vigtige fællesskaber for at rejse spørgsmålet om at gøre endegyldigt op med 
udbytning.
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Det parlamentariske spørgsmål

64. Det parlamentariske politiske liv i Danmark perverteres, personliggøres og gøres stadig mere 
totalitært. Det afgørende i partiets strategi er den udenomsparlamentariske kamp. På trods af dette 
er den parlamentariske kamp en af de mange vigtige kampformer, som partiet aktivt forholder sig 
til. I et borgerligt demokrati som det danske koncentrerer en stor del af den politiske kamp sig om-
kring Folketinget. 

65. Kommunistisk Parti vil derfor hele tiden søge at finde veje til at erobre de talerstole, som den 
borgerlige legalitet giver mulighed for, det være sig lokalt, på landsplan eller andre steder. 

Enhed i forskellighed

66. Selvom den overvældende del af befolkningen i Danmark ud fra objektive økonomiske og sociale 
kriterier tilhører arbejderklassen, er det ikke ensbetydende med, at de opfatter sig selv som arbej-
dere eller en del af arbejderklassens fællesskab. Kommunistisk Parti arbejder aktivt for at genrejse 
arbejderklassens identitet og tro på egne kræfter og for at skabe enhed i klassen ved at favne hele 
dens mangfoldighed.

67. Arbejderklassen er ikke en homogen eller statisk enhed, men en divers klasse. Brede lag af den 
definerer sig slet ikke først og fremmest ud fra deres sociale og arbejdsmæssige situation, men ud 
fra andre målestokke som for eksempel hudfarve, køn, etnisk oprindelse, religion, handicap, madva-
ner med mere. Denne diversitet og disse særinteresser udnyttes maksimalt af klassefjenden til at 
skabe splittelse. Der spredes hadpropaganda, og enkeltgrupper og minoriteter udskammes. 

68. I kampen for samling og fælles klassekamp på tværs af alle skillelinjer er der også brug for at 
overvinde fordomme i klassen og om klassen. Alle skal med i den fælles kamp. Det kræver fokus på 
det fælles, men også plads og rum til de særlige kampe, som enkeltgrupper fører. Derfor må under-
trykte gruppers kamp for ligestilling og frigørelse støttes. Tiden er overmoden til at tage et opgør 
med århundred- eller årtusindgamle holdninger, strukturer og mønstre, der er knyttet til historiens 
forskellige udbyttersystemer. Det kræver, at gamle og nye lag tager hinanden i hånden og lærer 
af hinanden. Også Kommunistisk Parti har et ansvar herfor. Ved at handle sammen overvindes de 
modsætninger, som i dag splitter og svækker kampen for fælles interesser.

69. Kommunistisk Parti er imod ethvert forsøg på at gøre religion til en kilde til splid i arbejderklas-
sen og blandt de øvrige folkelige kræfter – nationalt som internationalt. Vi betragter religion og tro 
som en privatsag og arbejder for et verdsligt samfund, hvor stat og religion er adskilt, og hvor ingen 
trosretning har en særstilling. Vi kæmper for et samfund, hvor det enkelte menneske har frihed til at 
tænke, leve og tro, som det ønsker.

Ingen klassekamp uden kvindekamp – ingen kvindekamp uden klassekamp

70. Arbejderklassens kvinder, flertallet af kvinderne i samfundet, er fortsat udsat for dobbeltunder-
trykkelse som klasse og som køn, som arbejdere og som kvinder. Patriarkatet er lige så gammelt 
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som klassesamfundet og opretholdes gennem en ideologisk overbygning, strukturer og normer. 
Det kønsopdelte arbejdsmarked, løngabet, magtstrukturer der fremmer sexisme, vold og overgreb, 
kønsstereotyper, æresvold, den ulige fordeling af ansvaret for familielivet er eksempler på dette.

71. Kvindekampen skal føres af de mange og for de mange. Den danske feministiske bevægelse har 
stolte traditioner og har opnået mange landvindinger. Danske arbejderkvinder slås under helt andre 
– og bedre – betingelser end deres klasse- og kønsfæller mange andre steder i verden. Men kam-
pen er ikke slut. Kampen for kvindernes frigørelse er forbundet med kampen mod kapitalens magt, 
omend kampen for denne frigørelse ikke ender automatisk med arbejderklassens magtovertagelse. 
At nedbryde strukturer med så dybe historiske rødder kræver et aktivt arbejde i hele samfundet.

Det nationale spørgsmål og antiimperialisme

72. Den Europæiske Union (EU) har i mere end 50 år sat sit aftryk på stort set alle politiske, øko-
nomiske og sociale områder i Danmark. Som et redskab for de europæiske monopoler er EU en vig-
tig drivkraft i undergravningen af den danske arbejderklasses fagforeningsrettigheder, det sociale 
velfærdssystem og befolkningens demokratiske indflydelse. EU er i dag aktiv i at bedrive en nyko-
lonialistisk politik over for udviklingslande, ligesom Unionen er et redskab for medlemslandenes 
militarisering og oprustning. Der findes således ikke et samfundsområde, hvor EU ikke spiller ind.

73. Som en overnational organisme er EU en hovedmodstander i den danske arbejderklasses kamp. 
En udmeldelse af EU vil – alt andet lige – give bedre betingelser for kampen for socialisme. Det 
er derfor et vigtigt mål i Kommunistisk Partis strategi. Et socialistisk Danmark er uforeneligt med 
medlemskab af EU.

74. Danmarks aktive deltagelse i NATO tjener på ingen måde fredens interesser. NATO er en aggres-
siv militæralliance, der skal forsvare de imperialistiske kernelandes interesser overalt i verden. 
Dertil kommer, at NATO er et redskab for USA-imperialismens kontrol over Europa. Alliancen er en 
sikkerhed for oprustning, krig og indblanding i andre, suveræne landes interne anliggender. Derfor 
er Kommunistisk Parti imod dansk medlemskab af NATO og rejser kravet om udmeldelse.

75. Kommunistisk Parti vender sig imod udstationering af fremmede tropper og etablering af frem-
mede baser på dansk jord og kræver danske soldater hjem. 

76. Som gammel kolonimagt har Danmark et særligt ansvar over for Grønland og Færøerne. Kom-
munistisk Parti støtter de grønlandske og færøske folks ret til selvstændighed og vender sig imod, 
at Grønland, Færøerne og Arktis bliver en kastebold i kampen om ressourcer, vandveje og mineraler.

77. Kampen for fred og national selvbestemmelse er en internationalistisk kamp, der støtter fredens 
kræfter overalt i verden. For Kommunistisk Parti er fredskampen en solidaritetskamp, der vender sig 
imod imperialistisk røverpolitik, mod skabelse af ufred mellem folkene, mod anstiftelse af lokale og 
regionale krige og aggressioner.
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Kommunistisk Parti

78. Kommunistisk Parti er et selvstændigt politisk parti for den danske arbejderklasse. Det er et 
nyere, kommunistisk parti, stiftet i 2006 som en ideologisk og teoretisk forening af to forskellige 
strømninger i den danske kommunistiske bevægelse, sådan som det kommer til udtryk i partiets 
oprindelige principprogram fra 2006.

79. Partiet står på skuldrene af og er rundet af den danske arbejderbevægelses og den kommunisti-
ske bevægelses samlede erfaringer og historie.

80. Partiet kæmper for at blive en drivende, dagsordensættende og kampudløsende faktor i arbej-
derklassen.

81. Partiet er kendetegnet ved at foretage selvstændige analyser af de konkrete forhold på basis af 
den videnskabelige socialismes teori.

82. Partiet er i sit indre liv opbygget ud fra princippet om demokratisk debat og enhed i handling, 
også kaldet demokratisk centralisme.
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Håb, enhed, kamp
Sammen for socialisme
Kommunistisk Partis bud på hvad der må gøres

Indledning:

Kommunistisk Parti er arbejderklassens selvstændige parti. Det varetager ingen interesser, der 
ikke samtidigt er hele den internationale arbejderklasses interesser.

Partiets teori og praksis hviler på de faktiske forhold, den eksisterende klassekamp og de forandrin-
ger, der foregår for øjnene af os.

Kommunistisk Parti kæmper for det udbyttede flertals umiddelbare interesser i de daglige kampe, 
men arbejder samtidigt for arbejdernes organisering som klasse, et opgør med kapitalismen, arbej-
derklassens erobring af den politiske magt og afskaffelsen af den borgerlige ejendomsret – det vil 
sige de fås ekspropriation af midlerne til de manges opretholdelse af livet.

Arbejderklassen har alle hudfarver, køn, seksuelle orienteringer, kulturelle baggrunde og vedkender 
sig alle og ingen religiøse retninger. Men fælles for alle medlemmer af klassen er, at de for at leve er 
tvunget til at sælge deres arbejdskraft.

Så mange særinteresser er imidlertid viklet ind i de fælles klasseinteresser, som samtidigt udviskes 
af propaganda eller camoufleres af systemiske strukturer.

Ikke mindst på grund af et forvrængende mediebillede og et massivt individualistisk ideologisk 
pres fremstår klassekampen ofte som kampe om særinteresser for enkelte dele af arbejderklassen. 
Kommunistisk Parti ser derfor fordomsfrit og nysgerrigt på de bagvedliggende årsager til forskellige 
kampes opståen og faktiske indhold.

Kommunistisk Parti erkender, at subjektive oplevelser og erkendelser er en objektiv omstændighed.

Kommunistisk Parti ser muligheder i enhver modstand imod de bestående sociale og politiske til-
stande, uanset hvor lille en flig af kapitalismen der måtte rettes slag mod.

Kommunistisk Parti erkender nemlig, at der ikke er nogen tid at spilde for revolutionære i det 21. år-
hundrede: Den kapitalistiske produktionsmåde truer selve planetens fremtid som et beboeligt sted 
for mennesker og en lang række andre arter.

Der findes ingen bæredygtig kapitalisme – selve kapitalens logik kræver naturens uregelmæssig-
heder udjævnet, og ufleksible energikilder som vand, vind og sol erstattet med kontrollerbar fossil 
energiskabelse.
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Akkumulationen af kapital står i vejen for menneskehedens fremtid – og vinduet for en rettidig om-
formning lukker sig hastigt.

Der er derfor mere end nogensinde før brug for bevægelse, for enhed i arbejderklassen, og for at 
klassens diversitet anerkendes som en styrke.

Der er også brug for samarbejde på tværs af forskellige revolutionære traditioner. Kommunistisk 
Parti søger derfor at skabe forbindelse mellem alle aktive revolutionære for at afsøge muligheder 
for fælles kamp.

Den revolutionære proces, der skal udslette det kapitalistiske udbyttersamfund og opbygge det 
nye, frie, statsløse og klasseløse kommunistiske samfund, kalder vi socialisme.

Vores mål i den nuværende epoke er den sociale revolution, som igangsætter den socialistiske pro-
ces frem mod kommunismen.

Et væsentligt skridt på den vej er at opbygge rammerne for en organiseret modmagt, der kan bringe 
befolkningens flertal i stand til at forkaste det borgerlige statsapparat og understøtte den demokra-
tiske opbygning af en bæredygtig og solidarisk fremtid. 

Kommunistisk Parti og fagbevægelsen

Den danske enhedsfagbevægelse og organiseringsgraden blandt arbejderne har ikke bare afgøren-
de betydning for hovedparten af arbejderklassens løn- og arbejdsforhold i Danmark, men er af stra-
tegisk betydning for den revolutionære bevægelse.

Som et sted, hvor arbejdere har været organiseret fra vugge til grav, en alternativ magtfaktor base-
ret på demokratiske og aktivistiske kollektiver, hvor det fælles bedste har været på dagsordenen 
siden slutningen af 1800-tallet, har fagforeningerne længe udgjort et vigtigt strategisk element for 
revolutionære, hvor det har været målet at gøre fagforeningerne til kamporganisationer for grund-
læggende sociale og politiske forandringer.

Udhules organiseringsgraden i arbejderklassen, udfordres legitimiteten bag vores overenskomster, 
ligesom en vigtig platform for arbejderklassens kamp for fælles interesser sættes under pres.

Fagforeningerne løser i dag nogle grundlæggende og vigtige samfundsopgaver – men det er nød-
vendigt, at fagbevægelsen omfavner hele arbejderklassens liv. Fagbevægelsen skal være til stede 
der, hvor arbejderne har brug for den.

Skal fagbevægelsen blive relevant for hele arbejderklassen, er det nødvendigt at gøre op med inds-
nævringen af fagbevægelsens rolle til indgåelse og vedligeholdelse af overenskomster.

At sidde med ved forhandlingsbordet kræver et organiseret og kampberedt bagland – alligevel ba-
serer fagtoppens strategi sig på at iscenesætte sig selv som ansvarlige parter i et klasseløst sam-
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fund, hvor vi alle er i samme båd. Dette fjerner fagtoppen fra arbejderklassens bredde lag og udhuler 
fagbevægelsens magt.

Kommunistisk Parti modarbejder tendensen til inkorporering af fagbevægelsen i statsmagten og 
arbejder for at genrejse fagbevægelsen som en alternativ magtfaktor i samfundet – der fra vugge 
til grav er relevant for hele arbejderklassen og varetager de opgaver, som kapitalens statsapparat 
forsømmer.

Dette er en direkte fortsættelse af kampen imellem de to linjer i fagbevægelsen – den reformistiske 
og den revolutionære.

Konkret betyder det, at Kommunistisk Partis medlemmer i fagforeninger, fagforbund, faglige klub-
ber og lignende arbejder for en inkluderende, aktivistisk og klassepolitisk praksis.

Boligkampen, kampen mod fattigdom, mod diskrimination, mod en uværdig sundhedssektor, 
spørgsmålet om lige adgang til uddannelse og de unges trivselskrise, klimakampen og kampen for 
fred. Alle disse kampe og flere ønsker Kommunistisk Parti at bringe ind i fagbevægelsen.

Kommunistisk Parti og klimabevægelsen

Kommunistisk Parti erkender, at klimaforandringerne ikke kan standses eller afbødes tilstrække-
ligt, uden at selve den kapitalistiske produktionsmåde afskaffes fuldstændigt.

Der er brug for en radikalt anden måde at indrette vores forbrug, produktion og logistik på. Der er 
brug for at erstatte bytteværdiens overhøjhed med brugsværdiens – og skabe grundlaget for solida-
riske relationer mellem mennesker og et bæredygtigt stofskifte mellem de menneskelige samfund 
og naturen.

For Kommunistisk Parti er kampen for en bæredygtig og solidarisk fremtid af fundamental karakter. 
Ingen anden kamp giver mening, hvis vi taber kampen for menneskenes fælles fremtid på planeten 
Jorden.

Den kapitalistiske produktionsmåde står i direkte modsætning til menneskehedens fælles interes-
ser. Kommunistisk Parti arbejder for at skabe bevidsthed om den sociale revolution som den eneste 
reelle løsning på klimakrisen og for at skabe en bred og aktiv klimabevægelse.

Derfor arbejder Kommunistisk Parti for, at arbejderklassens organisationer går med og bliver en 
drivkraft i klimabevægelsen – da arbejderklassen alene sidder inde med magten til at forandre 
samfundet radikalt.

Klimakampen skal bringes ind i kaffestuer, faglige klubber og fagforeninger. Og strejkevåbnet er 
stadig det skarpeste våben, ikke kun i kampen for løn- og arbejdsvilkår, men for arbejderklassens 
interesser som sådan, også når det gælder at redde kloden.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44



Overalt, hvor Kommunistisk Partis medlemmer er aktive, arbejder de for at skabe enhed på tværs af 
forskelligheder i kampen for fremtiden.

Kommunistisk Parti vil støtte alle initiativer, som reelt bidrager til at udvide natur- og grønne områ-
der, og derigennem forbedre biodiversiteten – og vender os imod greenwashing og symbolpolitik, 
som ikke fører til reelle ændringer.

Centralt i kampen for at løse klima- og biodiversitetskrisen står et opgør med det storindustrielle og 
monopoliserede landbrug. Kommunistisk Parti ønsker at omlægge landbruget, dyrkningen af jorden 
og produktionen af mad til de efterhånden velkendte dyrkningsmetoder, som faktisk genopbygger 
jorden og gør den til en vigtig ressource for CO2-binding.

En sådan omlægning af madproduktionen skal samtidig sikre mange tusinde arbejdspladser på lan-
det, sundere mad, dyrket i sund jord, og anstændige vilkår for både dyr og mennesker i landbruget.

Kommunistisk Parti og kampen mod krig

De bedste overenskomster i verden bliver ligegyldige, hvis kampen for freden bliver tabt. På alle 
områder er spørgsmålet om fred – ligesom klimaspørgsmålet – uløseligt forbundet med sikringen 
af menneskehedens fremtid.

Faren for verdenskrig er overhængende, ligesom en altødelæggende atomkrig aldrig har været tæt-
tere på. Allerede de konflikter, der i dag eksisterer, truer med at undergrave det borgerlige demokra-
tis rettigheder og udhule beskyttelsen af arbejdernes rettigheder på arbejdsmarkedet.

Kommunistisk Parti arbejder for at bringe kampen mod krig ind i fagbevægelsen og for at afsløre 
krigspropagandaens løgne.

Arbejderklassen har ingen interesser i krig og ødelæggelse, men det har derimod væsentlige dele af 
den internationale monopolkapital.

Kommunistisk Parti arbejder for at samle den bredest mulige bevægelse for fred – det betyder, at vi 
må acceptere, at vi ikke altid kan kæmpe under revolutionære paroler.

De kompromiser, vi indgår i massebevægelserne, må dog aldrig komme til at dominere Kommuni-
stisk Partis strategi eller taktik. Kommunistisk Partis medlemmer bestemmer suverænt partiets 
strategi og taktik.

Kommunistisk Parti og imperialismen

Siden tiden omkring Første Verdenskrig har det internationale kapitalistiske verdenssystem været 
præget af bankkapitalens sammensmeltning med industrikapitalen. En sammensmeltning som 
skabte en voldsom koncentration af produktion og kapital, der førte til skabelsen af internationale 
monopoler, som spiller en afgørende rolle i det økonomiske liv.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

19



20

Denne nye monopolistiske etape i kapitalismens udvikling markerer samtidigt overgangen fra en 
kolonipolitik, der med Lenins ord “uhindret kunne brede sig over strækninger, ingen kapitalistisk 
magt endnu havde besat, til en kolonipolitik, der består i monopolistisk beherskelse af den allerede 
fuldstændig opdelte jord.”

Den monopolistiske kapitalisme kalder vi imperialismen: Et globalt system hvor et flertal af udbyt-
tede og afhængige lande i den imperialistiske periferi holdes nede og udplyndres af en lille gruppe 
af lande i de imperialistiske centre, hvor den generelle levestandard, trods arbejderklassens relative 
forarmelse, er blevet betydeligt forbedret på bekostning af de folkelige lag i periferien.

Kommunistisk Partis antiimperialistiske strategi går ud på at bekæmpe imperialismen “hjemme” i 
forsøget på at bryde monopolernes magt ved at ødelægge de svageste led i imperialismens “kæde”.

Vores kamp er på mange måder afgrænset til at foregå inden for den borgerlige danske national-
stats grænser, men er i sin essens internationalistisk.

Som borgere i et EU-medlemsland må en væsentlig del af vores kamp imod imperialismen rettes 
mod EU, som er de europæiske monopolers overstatslige magtapparat og først og fremmest er en 
imperialistisk organisation, der varetager den europæiske storkapitals interesser – ikke mindst på 
bekostning af folkene i det globale syd.

Vi kæmper for såvel en dansk udtræden af NATO som for dansk udmeldelse af monopolernes EU 
– begge forudsætninger for udviklingen af en suveræn udenrigs- og sikkerhedspolitik, som ikke 
dikteres af USA eller noget andet land.

Kommunistisk Parti kæmper for et Danmark, som ikke undertrykker andre folk. Vi anerkender og 
forsvarer folkene i Grønland og Færøernes ret til at forlade Rigsfællesskabet og til frit at vælge deres 
udviklingsvej og deres samarbejdspartnere – uden indblanding fra kolonimagten Danmark.

Kommunistisk Parti ønsker at skabe de bedst mulige vilkår for arbejderklassens erobring af magten 
i Danmark. Land for land må vi bryde kapitalens magt – og erstatte den med menneskenes magt 
over deres fælles fremtid.

Kommunistisk Parti og international solidaritet

Arbejderklassen har intet fædreland. Selv om klassekampen føres inden for nationale rammer, er 
kampen for befrielse international.

I Det Kommunistiske Manifest slog Marx og Engels fast, at kommunister altid kæmper med ud-
gangspunkt i hele den internationale arbejderklasses interesser – og at nationale særinteresser 
ikke må komme i vejen for klassesolidaritet.

Det er afgørende for Kommunistisk Parti at styrke det internationale samarbejde mellem ligevær-
dige og uafhængige kommunistiske partier, antiimperialistiske og revolutionære organisationer og 
bevægelser.
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Vi anerkender ikke én korrekt linje for kommunister og revolutionære allevegne, men forfægter, at 
de revolutionære kræfter i ethvert land har ret til selv at fastlægge deres egen taktik.

På denne baggrund bestemmes vores solidaritet ikke af enighed om metoder og prioriteringer, men 
af vores tillid til, at lokale kammerater er bedst i stand til at vurdere, hvilke metoder der er mest ef-
fektive, der hvor de lever og kæmper.

Kommunistisk Parti bekæmper nationalchauvinistiske tendenser og arbejder for, at klassesolidari-
tet bliver en bærende præmis for fagbevægelsens virksomhed.

Løsninger på problemer for danske arbejdere må ikke ske på bekostning af udbyttede folk andre 
steder i verden. Tillader vi “løsninger”, som betales af klassefæller andre steder, undergraver vi kam-
pen for befrielsen af arbejderklassen i Danmark.

Arbejderen – det kæmpende Danmarks digitale dagblad

Et væsentligt element i Kommunistisk Partis strategi for forberedelsen af den subjektive faktor for 
udløsningen af den sociale revolution er udgivelsen af Arbejderen som det kæmpende Danmarks 
medie.

Arbejderen må aldrig blive de frelstes snævre medie, men skal bidrage til at aktivere folk i fagbevæ-
gelsen, de sociale modstandsbevægelser, klimakampen, boligbevægelsen og i kampen mod racis-
me og reaktion, for fred og international solidaritet.

Samtidigt skal Arbejderen understøtte den bevidsthedsmæssige udvikling blandt de aktive kræfter 
i alle disse bevægelser.

Det er ikke Arbejderens opgave at være først med det sidste. Kommunistisk Partis medie skal stræ-
be efter at skabe overblik og vise sammenhænge i den stadige strøm af løsrevne nyheder.

Kommunistisk Parti stræber efter, at Arbejderen beskriver virkeligheden, som den er, med det for-
mål at forandre den.

Viden og inspiration er en større drivkraft end skræmmekampagner og elendighed. Kommunistisk 
Parti vil derfor gennem Arbejderen sætte fokus på arbejderklassens positive erfaringer fra hele ver-
den, ligesom vi bestræber os på at beskrive mennesker, så de ikke fremstår som viljeløse ofre, men 
som kæmpende individer, der har idéer, vilje og er i stand til at handle.

Mange har gennem tiden forsøgt at miskreditere Arbejderens troværdighed med henvisning til ejer-
forholdet. I Kommunistisk Parti ser vi det dog som en styrke, at Arbejderen er ejet af et parti bestå-
ende af ildsjæle, der i det daglige er aktive i fagbevægelsen og de folkelige bevægelser.
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